ГОСУДАРСТВЕННЫЙ СТАНДАРТ  СОЮЗА ССР
БОЛТЫ, ВИНТЫ, ШПИЛЬКИ И  ГАЙКИ
ТЕХНИЧЕСКИЕ УСЛОВИЯ
ГОСТ 1759.0-87
(СТ СЭВ 4203-83)
ГОСУДАРСТВЕННЫЙ КОМИТЕТ СССР ПО СТАНДАРТАМ
Москва
ГОСУДАРСТВЕННЫЙ СТАНДАРТ  СОЮЗА ССР

Механические свойства болтов, винтов и шпилек из  коррозионно-стойких, жаропрочных, жаростойких и
теплоустойчивых сталей при  нормальной температуре
Условное обозначение  группы Сталь
Марка
Не менее
21 510 195 35Не регламентируется17512Х18Н10Т
12Х18Н9Т
10Х17Н13М2Т
10Х17Н13М3Т
06ХН28МДТ
22 590 345 20 6031012Х13
 4 / 20
08Х21Н6М2Т
23 690 540 12 6048520Х13
14Х17Н2
24 880 540 83048510Х11Н23Т3МР
25 13Х11Н2В2МФ
25Х1МФ; 25Х2М1Ф
20Х1М1Ф1ТР
ГОСТ 20072-74
26 1080 835 10 5075007Х16Н6ГОСТ 5632-72
Таблица  2
Механические свойства гаек из коррозионно-стойких, жаропрочных,  жаростойких и теплоустойчивых
сталей при нормальной температуре
Условное обозначение  группы Сталь
Марка Обозначение  стандарта
21 510 12Х181-10Т, 12Х18Н9Т
10Х17Н13М2Т
10X17I-113M3T
 5 / 20
06ХН28МДТ
22 590 12Х13
08Х21Н6М2Т
23 690 20Х13,
14Х17Н2
24
25
10Х11Н23Т3МР
13Х11Н2В2МФ
25Х1МФ, 25Х2М1Ф 20Х1М1Ф1ТР ГОСТ  20072-74
26 1080 07Х16Н6ГОСТ  5632-72
Таблица 3
Механические свойства болтов, винтов, шпилек из цветных сплавов  при нормальной температуре
Условное обозначение  группы Временное
сопротивление sв,  Н/мм2
Предел текучести, sт (s0,2)  Н/мм2Относительное
удлинение d5,  %
Твердость по Бринеллю
НВ
Не менее
31 260 120 15 Не регламентируетсяАМг5П
Амг5
ГОСТ 4784-74
32 310 Латунь Л63,
Латунь ЛС59-1
 6 / 20
33 Латунь ЛС59-1,
антимагнитная Латунь
Л63  антимагнитная
34 490 Не регламентируется Бронза Бp. AМи9-2ГОСТ 18175-78
35 370 195 10 Д1, Д1П, Д16, Д16ПГОСТ 4784-74
Таблица  4
Механические свойства гаек из цветных сплавов при нормальной  температуре
Условное обозначение
группы
Напряжения от пробной
нагрузки  sF,  Н/мм2, не
менее
Марка материала или
сплава
Обозначение  стандарта
31 260 АМг5П, АМг5 ГОСТ -178-1-74
32 310 Латунь ЛС59-1, Л63ГОСТ 15527-70,
33 Латунь Л63
антимагнитная Латунь
ЛС59-1  антимагнитная
ГОСТ 12920-67
34 490 Бронза Бр, АМц 9-2 ГОСТ 18175-78
35 370 Д1, Д1П, Д16, Д16П ГОСТ 4784-74
Таблица 5
Вид покрытия Обозначение  покрытия
по ГОСТ 9.306-85 цифровое
Цинковое, хроматированное Ц.хр 01
Кадмиевое, хроматированное Кд. хр 02
Многослойное: медь-никель М.Н 03
 7 / 20
Многослойное: медь-никель-хром М. Н. X. б 04
Окисное, пропитанное маслом Хим. Окс. прм 05

 16 / 20
СХЕМА
условного обозначения болтов, винтов, шпилек  и гаек.
Условное обозначение болтов, пиитов, шпилек и гаек должно  записываться по следующей схеме:
              ´   -   -   ´   ×   ×       ×     ГО
СТ
но
ме
                                                                    Вид и
толщин
а
(суммар
ная)
покрыт
                                                              Марка
материала для
изделия классов
прочности 05. 8,
8.8  и выше,
групп 21-26 и
31-35
                                                        Указание о применении
спокойной (С) или
автоматной (А)  стали
                                                  Класс прочности или условное
обозначение  группы
                                            Длина изделия (кроме гаек)
                                      Поле допуска резьбы
                                Направление резьбы
                          Шаг резьбы
                    Номинальный диаметр резьбы
              Исполнение
 17 / 20
        Класс точности
  Наименование изделия
Примеры условных обозначений крепежных  изделий.
Винт - по ГОСТ  17473-80 класса точности А, исполнения 2, диаметром резьбы d=12 мм с мелким шагом
резьбы, с полем допуска резьбы 6е,  длиной l=60, класса прочности 5.8, из спокойной  сталь с цинковым
покрытием толщиной 9 мкм, хроматированным
Винт A2M12´1,25-6e´60.58.C.019  ГОСТ 17473-80
Гайка - по ГОСТ  5916-70 исполнения 2, диаметром резьбы d=12  мм, с мелким шагом резьбы, с левой
резьбой, с полем допуска 6Н, класса прочности  05, из стали марки 40Х, с цинковым покрытием
толщиной 6 мкм, хроматированным
Гайка 2М12´1,25-LH-6Н.05.40Х.016 ГОСТ  5916-70
(Измененная редакция. Изм. №  1).
Примечания:
1.  В условном обозначении не указывают:
исполнение 1, крупный шаг резьбы, правую резьбу,  отсутствие покрытия, а также параметры,
однозначно определяемые стандартами на  продукцию;
класс точности В, если стандартом на конкретное  крепежное изделие предусматривается 2 класса
точности (А и В).
2.  Если применяется покрытие, не предусмотренное настоящим стандартом, его  обозначение
указывается по ГОСТ  9.306-85.
 18 / 20
ПРИЛОЖЕНИЕ 2
Обязательное
Таблица 7
Минимальные разрушающие нагрузки для болтов, винтов и
шпилек  с крупным шагом резьбы
Номинальный диаметр резьбы, d,  мм Минимальная разрушающая нагрузка, Н,  для условных обозначений групп
21 22 23 24; 25 26 31 32; 33 34 35
4 0,7 8,78 4470 5170 6050 7720 9470 2280 2720 42903240
5 0,8 14,2 7240 8380 9800 12500 15300 3690 4400 69605250
6 1 20,1 10300 11900 13900 17700 2-1700 5230 6230 98507440
7 1 28,9 14700 17000 19900 25300 31100 7500 8900 1410010660
8 1,25 36,6 18700 21600 25300 32200 39500 9520 11300 1790013500
10 1,5 58,0 30100 34800 40700 51900 63700 15100 18000 2840021500
12 1,75 84,3 42900 49700 58100 74100 90900 21900 26100 4130031200
14 2 115 58700 67900 79400 101000 124000 29900 35700 5640042600
16 2 157 80100 92600 108000 138000 170000 40800 48700 7690058100
18 2,5 192 97900 113000 132000 169000 207000 49900 52500 9410071000
 19 / 20
20 2,5 245 125000 145000 169000 216000 265000 63700 76000 12000000700